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MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

17734 RESOLUCIÓN de 25 de agosto de 2003, del Fondo de Regu-
lación y Organización del Mercado de los Productos de
la Pesca y Cultivos Marinos, por la que se hace público
el resumen de cuentas anuales del Organismo correspon-
diente al ejercicio 2002.

En aplicación de lo dispuesto en el punto 6 del apartado primero de
la Orden de 28 de junio de 2000 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de

julio), por la que se regula la obtención y rendición de cuentas a través

de soporte informático para los organismos públicos a los que sea de

aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Insti-

tucional del Estado, se hace público el resumen del contenido de las cuentas

anuales del Fondo de Regulación y Organización del Mercado de los Pro-

ductos de la Peca y Cultivos Marinos (FROM) correspondientes al ejercicio

2002, que figura como Anexo a esta Resolución.

Madrid, 25 de agosto de 2003.—El Presidente, Alberto López García-
Asenjo.
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FONDO DE REGULACION zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAY ORGANlZACION DEL MERCADO DE LOS PRODUCTOS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

AGRICUL1LiP.A. PESCA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAY AUMENTACION 

A) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAINMOVJLUADO 

I. inversiones destinadas ai uso general 20 

21, (281) 11. lnmovilizaciones inmaterides 

22, (282) Di. Inmoviiizaciones materiales 

23, (292) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAN. inversiones gestionadas para otros entes 
publicos 

i,26,(297),(298) V. inversiones fuiancieras permanentes 

444 /VI. Deudores no presupuestmios a largo plazo 

27 B) GASTOS A DISTRIBUIR BN VARIOS 

C) ACTIVO CIRCULANTE 

I. Existencias 

mxmcros zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
.O 31 32 33 
;4; 35; 36: (3;) 
2,437 44,45,46 

(5971, zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(598) 

E, Deudores 

57 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAW. Tesorería 

480,580 V. Ajustes por periodifiuición 

TOTAL GENERAL (A+%+C) 

71 

60,61* 

64 

68 

75,69,(793),(794) 
796), (797), (798) 

(7991, (791) 
62,63,676,672 

66 

650,651 

655,656,657 

70,671, 674,678 
679,692,(792) 

DE LA PESCA Y CULTIVOS MARINOS 

I. BALANCE 

EXRCICIO 2002 

203.243.513 

56.331,58 

146.912.00 

4.935.899,16 

1.135.145,63 

3.846,24 

3796.90729 

5.139.142.74 

199.114, 

56.331, 

142 782: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
aas.93i.i 

6.095,O 

2.091.7 

877 744,4 

1.085.045,7' 

A) FONDOS PROPIOS 

I. F'afrimonio 

I o0 Patrimonio propio 

101, 103, 105 

(107), (108) 

(109) 

Patnmoniorecibido en adsaipción o cesión 

Patnmonio entregado en adscripción o cesióz 

Patrimonio entregado at uso general 

1 1  II. Reservas 

120, (121) IJI. Resultados de ejercicios anteriores 

I29 N. Resultados del ejercicio 

l4 3) PROVrSIONüS PARA RTESGOS Y 
GASTOS 

C) ACREEDORES A LARGO PLAZO 
I. Emisiones de obligaciones y otros valores 
negociables 

E. Otras deudas a largo plazo 
m. Desnnbolsos pendientes sobre acciones no 
exigidos 

D) ACREEDORES A CORTO PLAZO 
1. Emisiones de obligaciones y otros valores 
negociables 

17, I8  

259 

50 

520,526 
40,41,45,47, 
521, 523, 527, m. Acrealores 

528,529,55.56 

E. Deudas con entidades de crédito 

485,585 W. Ajustes por periodificaci6n 

TOTAL GENERAL (A+B+C+D) 

I 

i) GASTOS 

Reducción de existencias de prcductos 
terminados y en cnrso de fabricación 

. Aprovisionamientos 

Gastos de funcionamiento de las servicios y 
prestaciones sociales 

- Gastos de personal y prestaciones sociales 

-Dotaciones para amortizaciones de 

- Variación de provisiones y pérdidas de 

inmovilizado 

creditos incobrables 

-Otros gastos de gestión 

- Gastos fuiancieros, diferencias negativas de 
cambias y otros gastos asimllables 

Transfeiencias y subvenciones 

- Transferencias y subvenciones comentes 

- Transferencias y subvenciones de capital 

Pérdidas y gastos extraordinarios 

BORRO 

II. CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL 

EJERCICIO 2002 

12.341.418,38 

11.456.787,OO 

573.94829 

38.393,95 

10.864.644,76 

884.631,38 

773.444,90 

11 1.186,48 

2.1 59.206,56 

13.549.410.69 

11.383.480,84 

563.681,99 

14.898,83 

10.804.899,94 

0,ox 

2.080.969,6 i 

878.945,40 

I .202.024,21 

x4.960,24 

70,741,742 

71 

740,744 

729 

76 

773, 775, 776, 
777,78,790 

750,751 

755,756,757 

770, 771,774, 
778.779 

3) INGRESOS 

. Ventas y prestaciones de servicios 

. Aumentos de existencias de productos 
terminados y en curso de fabricación 

. Ingresos de gestión ordinaria 

-Ingresos tributarios 

- Cotizaciones sociales 

. Otros ingresos de gestión ordinaria 

-ingresos financieros, difaencias positivas d< 
cambio y otros ingresos asimiiables 

-Otros ingresos de gestión 

Transferencias y subvenciones 

- Transferencias y subvenciones corrientes 

-Transferencias y subvenciones de capital 

Ganancias e ingresos exiraordinarios 

Ii:SA€IORRO 

3.090.594,43 931.387,87 

2.533.566.53 2.533.566,54 

2.533.566,53 2.533.566,54 

-1 010.609.27 

-591.569.40 

153.657,87 

2,048.548,: 

5.139.142.7 1.085.045.74 

I 

14.500.624,94 12.957.841,25 I 

13.569.850,OO 12.868.570,62 

1.809.850,OO 1 108.566,80 

11.760.000,00 11.760.003,82 

887.485.89 - 1  zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
1 591.569.40 
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IDL.1. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBALIQUIDACIÓN DEL PRESUPUEST zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
ESQUEROS 
otales 

DI. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

EJERCICIO 2002 

)E GASTOS Pfl 

13 937 090,C 

13.937.090,O 

PROGRAMAS 

341, 

341, 

11.2. LTOUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 

1 GASTOS DE PERSONAL 

I GASTOS COñXlENTES hN BIENES Y SERVICIOS 

I GASTOS FINANCIEROS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 

INERSIONES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAREALES 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 

1 OTAL OPERACIONES NO PWANCIEW 

ACTIVOS F"ANCIER0S 

PASIVOS FINANCIEROS 

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 

TOTAL PñESUI'U!BTO DE GASTOS 

808.340,Oí zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
280.920,Oí 

1 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA075 810,OC 

2.16S.070.00 

10.S57.980,OO 

1202.020,00 

11.760.000,OO 

13.925.070,OO 

12 020,oo 

12.020,00 

13.937.090,OO 

34 1,7' 

-123 666,47 

-123.324.72 

123 666.47 

123 666.47 

341,75 

13 937431,' 

13.937.431,: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA12 348 289, 

12.348.289,3 

1 589 142; 

1589.142,í 

( EUNJS ) 

808.681,75 

280.920,OO 

952.143,53 

2.041.745.28 

10.681.á16,47 

1.202.020.00 

11.883.666.47 

13.925.411,75 

12.020,00 

12.020,oo 

13.937.431,75 

573.948.29 

251.198,44 

773,444.90 

1.598.591,63 

10.635.769.31 

I11,186,48 

10.746.955,79 

12.345.547,42 

2 742,04 

2.742,M 

12.348.289,46 

234.733,46 

29.72 136 

I78.G98,63 

443.153,65 

45.877.16 

1.090.833,52 

1.136.710,68 

1.579.864,33 

9,2?7,96 

9.277,96 

1.589.142,29 
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IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES 

IMPUESTOS INDIRECTOS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
IASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 

TRANSFErnCIAS c o m m s  

ENGRESOS PhTRMONLUES 

TOTAL OPERACIONES CORKLENTES 

ENAlENACIbN DE WVERSIONES REALES 

TIaANSTSRENCIAS DE CAPiTAL 

TOTAL OPERACIONES DE CM'ITAL 

TOTAL OPERACIONES NO BINANCIEXAS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
ACTIVOS FINANCIEROS 

PASIVOS FINhNCEROS 

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

REDDCCIÓN DE EXISTENCIAS DE: 

Productos en curs(> 

Productos semiteminados 

Productos terminados 

Subproductos, residuos y materiales recuperados 

VAl2IACIÓN DE EXISTENCIAS DE 

Mercaderías 

Materias primas 

O h  qmvisionamientos 

COMPRAS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBANETAS: 

Mercaderías 

Materias primas 

Okos aprovtsionamientos 

Menos: "Rappels" poi compras 

VARIACIONES DE PROVISIONES DE 
EXISTENCIAS 
GASTOS COiKERCIALES NETOS 

KEStK,TAüO POSITIYO DE OPERACIONES 
COMERCULES 

TOTAL 

930.774.94 

1.809.850,OO 

2.740.624,94 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
- I  

987,s 

14.501.612,4 

-I -I 
930.774,94 930.774,94 

I zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA.809.850,00 1.659.029.13 

-I -I 

-1  - I  
14.501.612.49 

iMERCIALES 

-AUMENTO DE EXISTENCIAS DE: 

Productos en CUTSO 

Productos semiterminados 

. Productos terminados 

. Subproductos, residuos y materiales recuperados 

- VENTAS NETAS 

. Mercaderías 

Productos semiterminados 

. Productos teminados 

. Subproductas y residuos 

Prestaciones de servicios 

. Menos: "Rappels" sobre ventas 

- INGR.ES0S COMERCMLES NETOS 

RESULTADO NEGATE0 DE OPERACIONES 
COMERCIALES 

TOTAL 

í Euros ) 

)ERECIIIJS FENDltMTP 
I>F CORRO 

150.820.87 

( Euras ) 

NOTA: Las componentes de este estado se deteminarán según la normativa presupuestaria aplicable a la entidad. 
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1. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(t) Operaciones no financieras zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
2. (+) Operaciones con activos financieras 

3. (t) Operaciones comerciales 

I. RESULTADO PlZESuPüESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
n VARIhCION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS 

m SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+q 

14.500.624,5 

987,i 

14.501.612.4 

ODLtiiAClONES RECONOCO 
NEIAS 

12.345.547, 

2.742,i 

WfORJTS 

2.155.077, 

-1.754, 

2.153.323, 

2.153.323,l 
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IV. MEMORIA SOBRE ORGANIZACIÓN

El Fondo de Regulación y Organización del Mercado de los Productos
de la Pesca y Cultivos Marinos (FROM), es un Organismo Autónomo creado
por Ley 33/1980, de 21 de junio, y adscrito al Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación, a través de la Dirección General de Estructuras
y Mercados Pesqueros, cuyo Director General es el Presidente del Orga-
nismo.

Mediante la aprobación del Real Decreto 950/1997, por el que se esta-
blece la estructura orgánica básica de diferentes Organismos autónomos
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, este Organismo centra
sus actividades en el diseño y desarrollo de acciones encaminadas a pro-
mocionar el consumo de productos pesqueros, orientar el mercado de
estos productos en cuanto a cantidades, precios y calidades, y asistir en
sus necesidades técnicas o financieras a asociaciones, cooperativas y
empresas del sector.

Las actividades del organismo son las siguientes:

a) Incentivación y promoción del consumo de los productos de la
pesca y de la acuicultura mediante campañas publicitarias y acciones pro-
mocionales de nuevos productos de origen marino o de la acuicultura
y de sistemas de identificación y presentación de productos pesqueros:
apoyo a las empresas del sector pesquero para su participación en Ferias

y Exposiciones nacionales e internacionales, y presencia institucional del
FROM en Ferias y Exposiciones.

b) Asistencia, asesoramiento e información a los ciudadanos y a las
empresas, asociaciones o cooperativas del sector pesquero, sobre aspectos
relacionados con el mercado de los productos de la pesca y de la acui-
cultura, a través de la información sobre precios y mercados por medio
de publicaciones de carácter periódico; el mantenimiento y explotación
de bases de datos de precios en origen y comercio mayorista: un Directorio
Español de la Pesca y otro de la Unión Europea más Noruega; una página
web de información.

c) Gestión y pago de las ayudas nacionales y comunitarias que se
deriven de la Organización Común de Mercados en el sector de los pro-
ductos de la pesca y de la acuicultura, destinadas a promover la cons-
titución y facilitar el funcionamiento de las OO.PP.

d) Actuación como organismo pagador del sector pesca del FEOGA
Garantía.

e) Participación en cursos y conferencias sectoriales, a petición de
asociaciones, organizaciones, cooperativas u otras instituciones públicas
y privadas.

f) Elaboración de estudios y análisis sobre necesidades o temas pun-
tuales que afectan al sector pesquero.

g) Favorecer un sistema de garantías crediticias para el sector de
la pesca.
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Información relativa al proceso de conversión peseta-euro

Criterios utilizados en la conversión:

En las cuentas 100 «Patrimonio», 120 «Resultados positivos de ejercicios
anteriores», 121 «Resultados negativos de ejercicios anteriores» y 129 «Re-
sultados del ejercicio», se ha establecido su valoración en euros por con-
versión directa de los importes en pesetas con que se cerró el ejercicio
2001.

Con respecto al resto de cuentas del asiento de apertura, se ha utilizado
para su conversión el criterio establecido en la Orden de 19 de octubre
de 2001 del Ministerio de Hacienda, de manera que la conversión de los
importes se ha efectuado al máximo nivel de desagregación, en función

del detalle de las partidas que componen cada cuenta, obtenido a partir
de los registros donde aparecen dichas partidas.

Una vez hechas todas las comprobaciones, en el caso de este Organismo
no hizo falta realizar ajuste en el asiento de apertura como consecuencia
de diferencias de redondeo.

En cumplimiento de la disposición quinta de la Orden de 10 de octubre
de 2001, por la que se regula la transición de una contabilidad en pesetas
a una contabilidad en euros en la Administración General del Estado y
en aquellos organismos públicos sometidos al Plan General de Contabilidad
Pública, se acompaña el estado justificativo de los importes de las cuentas
del asiento de apertura.
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